

Município de Vacaria-RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	175.762.635,37	175.762.635,37	33.170.028,12	18,87	161.308.082,53	91,78	14.454.552,84
Receitas Correntes	172.935.729,18	172.935.729,18	29.541.241,69	17,08	154.606.417,53	89,40	18.329.311,65
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	30.118.164,80	30.118.164,80	4.830.780,88	16,04	26.371.169,04	87,56	3.746.995,76
Impostos	26.166.094,02	26.166.094,02	4.527.359,89	17,30	23.151.443,04	88,48	3.014.650,98
Taxas	3.826.727,88	3.826.727,88	293.502,29	7,67	3.172.249,27	82,90	654.478,61
Contribuição de Melhoria	125.342,90	125.342,90	9.918,70	7,91	47.476,73	37,88	77.866,17
Contribuições	1.274.930,80	1.274.930,80	137.492,17	10,78	989.427,92	77,61	285.502,88
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.274.930,80	1.274.930,80	137.492,17	10,78	989.427,92	77,61	285.502,88
Receita Patrimonial	1.037.430,63	1.037.430,63	251.534,94	24,25	749.008,49	72,20	288.422,14
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	97.209,68	97.209,68	24.679,76	25,39	162.980,71	167,66	(65.771,03)
Valores Mobiliários	940.220,95	940.220,95	226.855,18	24,13	586.027,78	62,33	354.193,17
Receita Agropecuária	17.875,28	17.875,28	2.473,00	13,83	7.755,00	43,38	10.120,28
Receita de Serviços	63.082,39	63.082,39	5.595,18	8,87	87.340,20	138,45	(24.257,81)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	4.814,61	4.814,61	78,81	1,64	2.064,49	42,88	2.750,12
Outros Serviços	58.267,78	58.267,78	5.516,37	9,47	85.275,71	146,35	(27.007,93)
Transferências Correntes	139.722.157,11	139.722.157,11	22.375.459,30	16,01	119.515.599,77	85,54	20.206.557,34
Transferências da União e de suas Entidades	49.897.720,25	49.897.720,25	7.254.575,89	14,54	41.359.044,18	82,89	8.538.676,07
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	53.692.825,37	53.692.825,37	9.227.523,21	17,19	45.875.658,06	85,44	7.817.167,31
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	2.826.059,10	2.826.059,10	474.465,84	16,79	2.841.152,37	100,53	(15.093,27)
Transferências de Instituições Privadas	604.680,94	604.680,94	122.385,83	20,24	1.123.043,15	185,72	(518.362,21)
Transferências de Outras Instituições Públicas	32.700.871,45	32.700.871,45	5.296.508,53	16,20	28.316.702,01	86,59	4.384.169,44
Outras Receitas Correntes	702.088,17	702.088,17	1.937.906,22	276,02	6.886.117,11	980,81	(6.184.028,94)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	280.026,05	280.026,05	25.977,48	9,28	156.396,92	55,85	123.629,13
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	230.321,91	230.321,91	1.750.738,69	760,13	5.912.020,21	2.566,85	(5.681.698,30)
Demais Receitas Correntes	191.740,21	191.740,21	161.190,05	84,07	817.699,98	426,46	(625.959,77)
Receitas de Capital	2.826.906,19	2.826.906,19	3.628.786,43	128,37	6.701.665,00	237,07	(3.874.758,81)
Operações de Crédito	2.500.000,00	2.500.000,00	3.400.000,00	136,00	3.400.000,00	136,00	(900.000,00)
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.500.000,00	2.500.000,00	3.400.000,00	136,00	3.400.000,00	136,00	(900.000,00)
Transferências de Capital	326.906,19	326.906,19	228.786,43	69,99	3.301.665,00	1.009,97	(2.974.758,81)
Transferências da União e de suas Entidades	270.476,19	270.476,19	228.786,43	84,59	3.165.136,85	1.170,21	(2.894.660,66)
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	56.430,00	56.430,00	-	-	136.528,15	241,94	(80.098,15)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	175.762.635,37	175.762.635,37	33.170.028,12	18,87	161.308.082,53	91,78	14.454.552,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	175.762.635,37	175.762.635,37	33.170.028,12	18,87	161.308.082,53	91,78	14.454.552,84
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-



**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 25/Nov/2019, 14h e 23m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira  
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery  
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson  
Contador CRC/RS 071.626-0